

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałowa zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi co tydzień raz z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

I nic...

Przez cały dzień 11 listopada redakcja nasza — prawdopodobnie i inne krakowskie — ciągle była nagabywana z miastą zapytaniami, czy wyszedł lub wyjdzie dodatek nadzwyczajny. Ludzie na podstawie szerszących się w ostatnich dniach pogłosek tak byli pewni, że w Warszawie w poniedziałek „coś” się stanie, że zawiód przyjeźli z niezadowoleniem. Jakto, mówili, taka okazja (rocznica niepodległości), taka siła (3000 strzelców w Warszawie), mobilizacja wojska i policji (parada) — a tu nie, nawet nowej konstytucji nie ogłoszono, nie mówiąc już o zawładniętych nadziejach monarchistów?

Tak, nie się nie stało; u nas wielkie wypadki nie mają ciągu dalszego, gdyż „wielcy” wola w ostatniej chwili nie narażać na szwank swej sławy wojskowej; zamiast stoczyć niepewną bitwę, wola wycofać się w porządku na z góry uprzątną pozycję. Na jaką więc pozycję rząd obecnie się wycofa? Pierwsza pozycja: rozgrywka z Sejmem przy pomocy oficerów została stracona. Druga pozycja: narzucenie konstytucji czy jeszcze coś innego w dniu 11 listopada nie zostało wyzyskana. A więc pozycja trzecia, o której mówią, że ma na niej tkwić — gałeczka oliwna. Rząd stracił już ochotę do wszelkich rozgrywek, chce w spokoju przeczekać 30 dni, w których i druga strona ochłonie, a potem?

O to potem właśnie rozbijają się wszystkie kombinacje. Bo że rząd po tylu kłeskach stracił już animusz do otwartej walki z Sejmem, to rzecz zrozumiała. Inna jednak sprawa, czy i Sejm straci ochotę do upomnienia się o tyle nieprawości z przed i po 31 października. Nikt nie przypuszcza, aby pokojowe usposobienie rządu zmieniło cośkolwiek w postanowieniu Sejmu: postawienia na pierwszym postępieniu wniosku o wotum nieufności.

Okazuje się, że sanacja jest tylko mocna w — przygotowaniach, ale słaba w wykonaniu. Ktośby się orientował wedle pism sanacyjnych, musiałbyabrać przekonania, że rząd jest tak silny, że naród stoi za nim, tj. za jego wodzem w tak przeważających masach, że nikt mu się nie oprze, gdy weźmie się nawet do najostateczniejszego środka: do zupełnego przekreślenia i tak już zawieszony konstytucji. Widzimy jednak coś zupełnie innego; dotychczas rząd posługuje się połowicznymi środkami, może aby nastraszyć przeciwnika, a gdy ten wcale nie okazuje strachu, co się i znowu utrzymuje się stan nieufności.

Może w interesie sanacji leży przedłużenie tej gry w nieskończoność — raz, aby zmęczyć przeciwnika, drugi raz dla zyskania na czasie. Bo i sanacja jest fałszyka: może się zdarzyć jakiś cud, który sam bez jej przyzwolenia się urczyłby woli jej pragnienia — takich i podobnych możliwości można sobie przy bawnej fantazji dużo skomponować. Wprawdzie mówią, że polityka jest sztuką zastosowania danych możliwości, ale tylko „polityk” sanacyjny, tj. człowiek naiwny albo duży w się może wierzyć, że nie potrzeba nad możliwościami panować a nawet je tworzyć — wystarczy że dla siebie wykorzystać.

STANISŁAW TRUGUTT

Igły czy widły?

Przywilejem ajnym pisma tygodniowego jest, że porusza sprawy, co do których wszyscy się już wypowiedzieli, niekiedy, o których wszyscy już zapomnieli. Sa jednak wypadki, których wartość nie zmienia tak szybko, które właśnie dla swojej wielkości widziane i oceniane mogą być dopiero z pewnej odległości. Do takich wypadków należy otwarte sesji sejmowej, które miały miejsce 31 października r. b. i — które nie nastąpiło.

Trzeba uczynić wielki wysiłek, żeby wydołać się z pod grądu zlewają i obelg, z mgły młotów i kłanstw, które zaciemniają wzrok, nie pozwalając myśleć i wnioskować chłodno. Aby przedzwieszczyć rozumieć, o co właściwie chodzi i jakie następstwa musi pociągać za sobą każdy czyn i każde wypowiedziane słowo. Być może, słowa, które dziś piszę, dojdą do rąk czytelnika, kiedy wrzód już będzie rozłożył, kiedy nastąpią wypadki o znacznie donioślejszym znaczeniu, niż ten prolog tak już pełen dramatycznej ekspresji. Nie zmienia to w niczem konieczności rozumienia wypadków, które się rozgrywa przed naszymi oczami i decydują na pewien okres, może na bardzo długi okres o przyszłości państwa polskiego. Mniejsza o to, czy są to wypadki mniejsze czy większe — każdy z nich, będąc ogniwem nieskończonej łańcucha, ma swą wartość i ma swoją odzwrotność. Odnosić zresztą od wypadku trzeba z należytą jego oceną, żeby się nie legły potem fałszywe legendy.

Jeżeli chodzi o konkretny, wyżej wymieniony wypadek niedoszłego do skutku otwarcia Sejmu, sumiennie przemysłuje go jest tembardziej godne polecenia, że zalągano się w tej sprawie ponad wszelką miarę. Neutralny czytelnik kończący pisma różnych kierunków, zaczyna w końcu wątpić, czy ma dwie nogi dochodzące do ziemi. Wszysko tu jest wątpliwe, wszystko jest kwestionowane. Wszystko tu odgraża się w zronczowanej wyobraźni pąków posłów i Marszałka Sejmu. Niektóre pisma posuwają bezczelność do kwestjonowania stanu zdrowia i odwagi marszałka Daszyńskiego. Byłoby poniżej wszelkiej godności wdawać się z niemi w polemikę. Wystarczy stwierdzić, że Ignacy Daszyński swym zachowaniem jest w momencie krytycznym powiększył tylko szereg wystąpięł swojego długiego życia, w których jawił wielkie opowanie się polazności w wielką odwagę cywilną. Nie potrzebuje on niczyjej obrony; jego wartość i jego szlachę dała mu mnóstwa ludzi, hynajmieł nawet nie z jego obcoz, poza wszelką wątpliwość. Być może, są ludzie, którzy nie szanują tej odwagi, sągda bowiem, że mestwo musi być ubrane w mundur wojskowy. Daszyński jest żywym przykładem tego, że mundur jest tworem krawca, a mestwo nie, si się w sercu. W tym wypadku mestwo polegało na popelnieniu czynu, który przez jednych mógł być zrozumiany, a u innych wywołał wieciełkość nieuczynialną.

Tem lejże, że odwaga połączona była w tym wypadku z rozsądkiem. Odwaga bez rozsądku może być szaleństwem, piasłstwem, głupotą, czem kto chce; nie jest to wysoka cnota, przed którą uchyla się czoła. Tak muszą sądzić i napastnicy, kwestjonują bowiem nie tylko odwagę ale i rozsądek.

Strona druga, t. j. większość sejmowa nie zdaje się na cuda, nie poddaje się wytworzonemu poza nią możliwościom, lecz sama je stwarza: organizuje się, organizuje jedność, oświeca masy, przygotowuje sobie ich poparcie. To jej dotychczas doskonale się udaje i w tym zapewne szukać należy odpowiedzi na poniedziałkowe — nic.

sadek. Nikt nie poruczał mi w tej sprawie śledztwa i nie bede wdawał się w szczegóły. Nie jest zresztą istotą rzeczy, czy oficerowie mieli broń czy jej nie mieli, czy szabla jest czy nie jest bronia, czy zaszedł fakt wdarcia się siła czy nie zaszedł. Istotą rzeczy jest nieopuszczenie przedsiomka Sejmu na polecenie jego Marszałka.

Istotą rzeczy jest też nastąpi, zabrać powletrze, którym w Polsce odłchamy oddawać. Gdyby w roku 1919, 20-ym, nawet 24-ym grono oficerów przyszło do Sejmu cześć oddać swojemu wodzowi, nie wzbudziłoby to niczyjego niepokoju ani zgorznienia. Ale coś przelic do tej pory się w kraju zdarzyło, coś stężyliśmy aż nadto często. Nie chodzi tu o protokół ani akt oskarżenia; zbudnem jest cytować słowo za słowem teksty, których jest tak wiele. Niech starczy jeden.

Na komisi budżetowej senackiej dn. 28 lutego r. b. mówił Marszałek Piłsudski: „Obciąża się ta sytuacja jeszcze bardziej, gdy weźmie pod uwagę to, co jest honorem służby. Honor służby w wojsku tak ostro odwołonem i indywidualnie dowodzonem prowadzi nieraz do konfliktów kończących się śmiercią. Być może, że jest to źle, ale tak jest. Honor służby nakazuje bowiem obrone przelozonego i dlatego jest tak ciężką prawdą służby wojskowej. I wobec tego, że przelozonemu jestem ja, nie mogę się zdobyć nigdy łatwo na wysyłanie kogokolwiek do Sejmu oprócz mnie samego. Zawsze się obawiam tych konfliktów wewnętrznych u moich podwładnych, którzy byliby postawieni w sytuacji możliwej dyskwalifikacji dla siebie jako oficerów. Nadto ciężką jest tu męka służby w tych warunkach, które dają niepowściągliwość języka i łatwość niepowściągliwych określeń u pp. posłów”.

A teraz jeżeli się weźmie pod uwagę istotną niepowściągliwość języków poselskich, a i to także, że nie są one mimo wszystko w Polsce najbardziej niepowściągliwe, jakże można zakwalifikować trzeba pomawianie o „nerwowość” marszałka Sejmu, który chciał usnąć palące się świeczki z policji, którym na podłozie leży proch rozsypany. I tak kalkowiek porzabwomam się znaczenia, czy oficerowie zjawili się samorzutnie, czy na dasy im rozkaz.

Ale tym panom, którzy komentują w przorożowych organach wypadki krawcowskie, nic z tego nie jest widoczne, nie jest zrozumiałe. Natomiast wszyscy ujawniają niesłychaną odwagę, lokowaną zresztą w trzeciej osobie. Niesłychaną odwagę i niesłychaną filiterność. Jeden usiłuje wzmówić w publiczność, że Sejm na przywiedzenia i z igły robł widły. Inni, pisaczy w organach reprezentacyjnych, mając nadzieję spruchnieć warstwy społeczeństwa, zaczęli się wprost niefrasoblić do obowiązującego prawa. Jakś profesor, spokojnego ducha i niemrawych gestów, mniema, że najlepiej byłoby rozwiązać Sejm i nie zarządzać wyborów. Jeden tylko p. Mackiewicz, jak zwykle szerszy od innych, ubolewa, że zamach się nie dokonał. Chwilami wszystko to przypominie scenę z byronowskiego Don Juana, w której lecieli odaliski haremorem w zdobytym przez Moskale Oczarkowie mraz z trzewi, zrywając się do słodkiego meczestwa i wreszcie, kiedy nie się nie dzieje, piszcza: „Miedzy, u licha, zrodnie się gwałcenie”.

O tem, że zapląnany niewie nie jest do rozwiązania, nie wątpię już i mówię oddawać. Ktoś musi zniknąć z powierzchni życia polskiego, żeby nurt zaczął płynąć znowu fala spokojna. Jeżeli tym, kto ma zniszczyć, ma być Sejm, bede to uważał za katastrofę, ale katastrofę przemijającą.

Ale na mój Bóg, wolno chyba żądać, żeby Polsce oszczędzono scen, któreby ją degradowały do trzdu barbarzyńców.

Igły czy widami, to kapitalna i zasadnicza różnica. (Z „Tygodnika”).

To boli!

„Czas” aż w artykule wstępnym — zamiast pisać o świecie niedopiędłości; zajmuje się „niepoczytalnym” krokiem Witosła, który prowadzi swe stronnictwo do zguby przez utworzenie „wspólnego frontu chłopskiego”. Nie jest to miejsce dla stronnictwa zamężnych chłopów w towarzystwie demagogicznego Wyzwolenia i biędzy ze Stronnictwa Chłopskiego; miejsce Piasta wiecie. „Czasu” jest w bloku rządowym jako jego właściciel obłądki.

Organ konserwatywny niepolityczny różni się z punktu widzenia swego stronnictwa, wabiąc Piasta do BB. Nie jest tych chłopów wprawdzie wiele; wiadomo, w jaki sposób wyrządzą im — jak „Czas” się wyraża — katastrofalną klęskę przy wyborach w marcu 1928 roku, ale bądź co bądź 300 kilku chłopów z takim przyzwyczajeniem jak Wincenty Witos, to byłaby silna przeciwwaga konserwatystom i ich interes — czego innego oni w BB nie mają — byłby szkodny na uszczerbek, gdyż chłopom trzeba było coś dać za występowanie się z nimi.

„Czas” w niezwykłe demagogicznie u niego sposób potępia opozycję i równocześnie próbuje jedną z jej części składowych przyciągnąć do siebie. Wedle „Czasu” socjaliści i narodowi demokraci demontują po kraju dość dyskretnie w zamkniętych lokalach, nie ryzykując rozpraw publicznych. Zaczynają (ten, o nie odnosi się do socjalistów, gdyż śmiemy) Socjaliści demontują publicznie i demontują na zebraniach w zamkniętych lokalach — w listopadzie urzędzają pochody, ogłaszają z tych zgromadzeń sprawozdania i rezolucje. A to robi BB? Czy ona poza zgromadzeniami w zamkniętych lokalach, za zaproszeniami, pod okłoną policji, strazy pożarnej i wynajętych „koraśli” występuje publicznie? Czy sprawozdania PAT z tych zgromadzeń nie wywołują salw śmiechów?

Z drugiej strony „Czas” argumentuje „przekonaniami” kieszonkowymi. Siła Piasta leżała dotąd w odcięciu się od żwoliwość wytworczyci i rewolucyjności — jak na tem odcięciu się wyszedł, czy historia ostatnich kilku lat. Bo skądże może być coś wspólnego między nasyceniem ziemią chłopem z Piasta, a lakmującym jej chłopcem z Wyzwolenia czy Stronnictwa Chłopskiego? — To wedle „Czasu” jest „odcięciem się od wywrotu i rewolucji” — ale to było ongiś, dziś właśnie „Czas” i jego kompania z sanacji zrewolucjonowała chłopów, zatała różnicę między sżymy a głodnymi, wszystkich wpędziła do jednego obłozu, w jaki o narodowi demokraci jest równym interesem wszystkich chłopów.

Rozumiemy, że konserwatyści wolęliby widzieć w swego boku prawdziwych chłopów, nie „Paradebanerów”. Piast w sanacji, obławskawienie silnego stronnictwa chłopskiego — to zapewne jeszcze jedna assekuracja przeciw niszczeniu z miejsca reformy rolnej, której sanacja nie tyka, aby nie zrazić Rządzących i Sprawy.

Jest — powiemy — dokładnie szczytem narodowości mówić o „niesiumiennej demagogii i zawiedzionych ambicjach” jak motarach wspólnego frontu chłopskiego. My i wszyscy nieuprzedzeni ludzie sadzą inaczej: najwęższą demagogię uprawia właśnie konserwatyści, którzy wrzekali się wszystkiego, co mieli w swej przeszłości, aby się dostać do łobu rządowego i tu bronić swych własnych interesów; zawiedzione ambicje są właśnie po stronie konserwatyistów, gdyż mimo gruby żelazny szpał za łobem należącym do sanacji nie z ich grona przepadłby człowiek z malstrów — nie opszlachcia, ale tacy zwykli Bartle, Swiatłacy, Prysłoty i t. d. są na zewnątrz przedstawicielami władzy i potęgi państwa, podczas gdy konserwatyści, aby „radzić” pod przewodnictwem „ban dytów z pod Rogowa”.

Zreszła co do roli Piasta i „Głosu Narodu” jest tego samego co „Czas” zdania. Redaktor „Głosu Narodu” podpisujący się ax, sadzi że Piast „winien straszyć się przed radykalizmem Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego”. Pan ax jest w porządku na czele tegoż numeru drugiego artykułu, zaklinając się, że CAD nie należy do „controverzu”, którego wogóle niema; na dalszych stronnicych „radzi” Piastowi aby nie zabraniał zbyt głęboko w radykalizmie „Czasu” i „Głosu Narodu” z reguły się tylko, ale gdy chodzi o „radykalizm” — jak te pisma co polują — znajdują się na wspólnej platformie.

SENATOR DR. BOLESŁAW LIMANOWSKI

Polska i demokracja, czy też „sanacja”?

Nasza „sanacja” zhorowata, mająca za wódr dla siebie rzęd dyktatorskie Mussoliniego z jego bandą „czarnych koszul”, głosi, że jest bezpartyjną i walczy przeciwko „partyjniactwu”, co znaczy w rzeczywistości, że nie ma własnych przekonań, lecz zachowuje się tak, jak jej wskazuje z góry komenda dyktatora. Niektórzy wszakże z „sanatorów”, zwłaszcza ci, co dawniej należeli do stronnictwa PPS, wstydzą się, jakoby im chodziło o łuste posadki i obłite czepianie z kasy publicznej z przeliczaniem nad podatkami, gorączką swego rodzaju „ideologiczną”, która ma usprawiedliwić ich zachowanie się.

Najważniejszą zasadniczą myślą tej ideologii jest, że wszystkie istniejące partie mała swe sobie cele, zaś ona — „sanacja”, ma na celu Państwo i jego potrzeby, czyli: że naród ma być podporządkowany temu Państwu.

Widocznie że ci publicyści „sanacji” nie czytają dokładnie nawet najwęższych jakich się odbywa w drugiej połowie zeszłego stulecia. Wówczas postawiono już pytanie, czy naród istnieje dla państwa, czy też państwo (tj. ustroj państwa) powinno istnieć dla narodu, tj. dla jego dobra, potrzeb i korzyści. Dyskusja ta odbywała się ze szczególnym ożywieniem w Szwajcarii, gdzie kierował ją znakomity publicysta Teodor Curtis. Pytanie to zostało rozstrzygnięte na korzyść narodu, że on powinien być najważniejszym czynnikiem ustroju państwowego, gdyż ten jest podstawą i przyczyną, która doprowadzi do tego, że przedstawicielstwo narodu w parlamencie jako pośrednie, uznano za niedostateczne, a dla naprawienia tego, stało się koniecznością w pewnych wypadkach

odwoływanie się bezpośrednio do narodu przez referendum i prawo inicjatywy.

To rozszerzenie uczestnictwa narodu w rządach państwowych, włączono następnie do konstytucji wszystkich narodów, idących w kierunku postępowym.

„Sanacja” powiada, że służy interesom państwa. Jakiego państwa? Historia bostawia i socjologia uśmiać nas, że państwa nie pozostawiały wciąż w swym pierwotnym ustroju, lecz odbywały ewolucję do coraz wyższych, doskonalszych form życia wspólnego. Monarchie samowładne, dyktatorskie — przelazły się w konstytucyjne, parlamentarne z coraz większym udziałem ludności w rządach państwowych.

W dalszym następstwie monarchie przelazły się w republiki.

Najwyższą formę państwową wytworzyła dla siebie jeszcze przed wojną światową Szwajcaria, stała się republiką związkową samodzielnego narodu (gdzieinż trzech narodów: francuskiego, niemieckiego i włoskiego) z uznaniem w zupełności ich praw narodowych, a w sprawach obydwulskich dla całej ludności realizując w wysokim stopniu hasła Wielkiej Rewolucji, tj. Wolność, Równość i Braterstwo.

Nasi „sanatorzy” powiadają, że służy interesom państwa; to chyba własnego państwa! A takim własnym państwem jest ustroj, który sam naród uchwałił w Konstytucji w roku 1921 i z zachowaniem którego złożył przyszłego i Prezydent i wszyscy ministrowie dzisiejsi, a nie tych ustrojów, które narzucał auzemu rozdatcom narodowi najędzdy, zachowując co w niewielicimem dla siebie poddaństwie.

UWAGI

Kurjerkowio dowieńsz

Jakiś feljetonista „Kurjeka Instrowanego” używający, jak widzi, pseudonimu K. (co to za pismo?), chce sobie ostrzyżę zęby i na naszel partyi. Opowiada tedy, że jakoby „bólówka socjalistyczna” obroniła Piastowców przed góralami importowanymi — i dodamy — „importkowymi”, gdyż pono sporo było „clarachów” w wyposzczeniach, ciasnych kostiumach góralskich... Poczem zdumiewia się, że właśnie w dniu obchodu żałobnego dla uczczenia pamięci ofiar 6 listopada PPS swoja „bólówka” do tego celu wylęgowała.

Zamiast fabrykować te sensację o delekowaniu „bólówki” — niech by kurjerkowie zatrzykali naskie rękawiczki śmiechem nad kurjerkowiem kózłkami, które w stosunku do Piasta właśnie były najciężniejsze, a może... najobrzydliwsze.

Feljetonista tego pokroju nie może też zrozumieć, jak to się dzieje, iż marszałek Sejmu, Dąziński, za swoje mekie wystąpienie na gruncie sejmowym — odbierał gratulacje i podziękowania nawet od ludzi i stowarzyszeń, stojących na przeciwnym od socjalizmu bieżunie. Nie polnuje też, jak młóć te głosy rejestrowane „Robotnik”.

Z pismem, przyzywającym do niepodważalnej żądni opinii, mamy tu rodzaj praktycznej biurokacji, jaka odznaczają się konie, wprzecie kolejno do karci słubnych, lub karawanów dzielniczych (zmienia się tylko kilka kordary na pórpożusz) trudno zapewne dyskutować na temat, że istnieć może opinia publiczna, która w pewnych momentach, w sprawach zasadniczych może wypowiedzieć się jednakowo, choć składają się na nią ludzie różnych przekonań.

— 0 —

Powolywanie się na Watykan

Notując głosy prasy zagranicznej o wypadkach sejmowych w Polsce, wspominaliśmy, iż dzienniki sanacyjne nie są w możności kolekcjonować słów uznania z zagranicy. Poprzedzają głównie na potwierdzenie opinii własnych pism sanacyjnych.

Otóż w „Czasie” znajdujemy depesze PAT, wedle której organ papieski, „Osservatore Romano”, oddawszy hold onom wójkowskim marszałka Piłsudskiego, dodaje o jawieniu się oficerów w Sejmie:

„Ma on (marszałek Piłsudski) za sobą przeważyszyktem wojsko, które wobec opozycji chciało wykazać przywiązanie do Wielkiego Wodza wycieczką w Sejmie, gdzie prowadzi on walkę polityczną...”

Coprawa, przychylny głos papieskiego organu dostarcza w wycięciu oficerskiej w Sejmie też pewne ostrze polityczne.

„Czas” o chłopach

„Czas”, wiedząc, iż bolszewicy podzieliłi chłopów na kulaków i biędzy, uważa, iż temu podziłłow odpowiadają u nas ścisłe: Piastowcy z jednej strony a Wyzwoleńcy i stronnictwo chłopskie z drugiej.

„Czas” nie pragnie „wspólnego frontu chłopskiego”, choć byłoby to objaw złagodzenia „partyjniactwa” na wsł. Organ obszarnczyk wybraża to sobie inaczej. Chłop-kulak, jak go nazwali bolszewicy, ma okładzić się na dwór, bo inaczej zjedzie na manowce, ma trzymać się rządu silnej ręki. „Piast” powinien tworzycy włóściłskaci skrzydła rządowego bloku”, bo p. Sanacja, choćby mu przypiął husarskie skrzydła nie wystarczy!

— 0 —

Niewiasty katolickie gorszycielkami

W tyfule tym dajemy wyraz nie naszemu oburzeniu na te niewiasty, Naurgał im za „wielki nieakt” organ, zbliżony do kardynała Kakowskiego, kleryka „Polska”. Oto co tam czytamy:

„Dnia 10 bm. Stowarzyszenia Kobiet Katolickich przy kościele Dzieciątka Jezus urzędzio w sal Techników wielki wieczerz artystyczny. Ciel wieczerz — filantropii.

Zgromadziły się liczna i doborowa publiczność. Wiedczł artystyczny w wykonaniu dobrzych sil wypadby zdawałojaco, gdyby nie końcowe produkcje taneczne, które odbyły na miejscu raczej w „Morskim Oku” lub w „Qui Pro Quo”, a nawet i w tych teatrzykach wywalałyby zastrzeżenia wśród poważnych widzów.

A cóż dopiero na koncercie urządzanym staraniem Stowarzyszenia Kobiet Katolickich...”

Ten sam numer „Polski” przyłącza „surowo o-rzędzie” przelczy złym powiesicim” kardynała Hayesa, arcybiskupa Nowego Jorku. Koniec tego artykułku brzmi:

Pisarze bardzo często nie mają poważniejszego, solidnego materiału, chwytają się więc rzeczy niezdrówych, byle tylko był czytany.

Bywa tak, bywa... Któż nie pamięta głofnego procesu tanecznej z Morskiego Oku przeciw podobnej powiesicispisance, która obrała poczynność swojej powiesiciz wzmocnić nieprzykrykim skandalem. A więc kochajcie ufaj słowu Katolickie damy organizują lub dają ze siebie gorszaco widowiska?

ROZDYSZCZNIACIE „NAPRZDZI”!

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Armia

Widzimy od dłuższego czasu systematyczne, aczkolwiek dotychczas nieudolne, niezaprzeczane, próby siano rozdzielić pomiędzy armia, zwłaszcza pomiędzy korpusem oficerskim — a ludem, przedewszystkiem jego przedstawicielami w Sejmie.

„Wszystko, dosłownie wszystko, co tylko się da, „sanacja” stara się przedstawić w tym duchu; co dzieje się „obrazą” — dla armii wogóle, dla oficerów w szczególności. Sejm jest przedstawiany jako zbiorowisko ludzi, „nieświadomych” nad tem, jak miały nastąpić zmiany obrazu oficerów. Zwłaszcza PPS jest przedstawiana jako stronnictwo, nieważące wojska i oficerów?

Komu to jest potrzebne? POCO to się robi? Jakie plany za tem się czają? Rzecz to jasna — niestety, warunki cenzuralne nie pozwalają o tem dokładniej pisać. W każdym razie chodzi o to, aby w razie „rozrywk” mieć oficerów po swej stronie, o to, aby w wojsku zająć ducha nieważności.

Gdy Sejm abiegł, iżmy rozpatrywał budżet ministerium spraw wojskowych, nikt z ministerium na komisję budżetową nie przyszedł. Jako przyczynę podano: na komisji „obrazą się oficerów”. Kiedy? kto? jak? Nie wiadomo. Rzeczywistość zaprzecza temu. Albowiem gdy przy budżecie poprzednim wicemin. gen. Konarzewski wraz z pomocnikami współpracował z komisją, wspópracując stał bardzo gładko i spokojnie. Generali Konarzewskiemu udało się przekonać komisję w całym Sejmie o swojej „obrazie” i „obrazie” nikt nie śnił. A więc blaga. Takich blagów produkuje się bez liku w ostatnich tygodniach — wiadomo dlaczego.

Gdy w „Robotniku” ukazuje się pacyfistyczny wiersz Tuwima, poety zblizonego raczej do kół „sanacyjnych”, interpretuje się go złośliwie i tendencyjnie jako niemal „zdradco stanu”.

Gdy marszałek Sejmu 31 października przez swych urzędników zwraca uwagę uzbójczym oficerom że nie mają prawa przebywać na terenie Sejmu, prasa „sanacyjna” natychmiast drze się, „brachmanów” oficerów. Kto obrazą? Marszałek Sejmu! Odzie obrazą? Nie terenie Sejmu, Sejm. Sejm... Sejm więc zamnie się obrażaniem armii.

„Blaga, naturalnie! Ale Intryga idzie dalej, „brachmanów” oficerów. Kto obrazą? Marszałek Sejmu! Odzie obrazą? Nie terenie Sejmu, Sejm. Sejm... Sejm więc zamnie się obrażaniem armii.

Bierzemy półtorowędzkie „Polskę Zbrojną”. Tam ktoś opisuje czwartkowy dzień (31 października) na galerji sejmowej. Pisze: „Kewakwisi (PPS) niewinni jak same archańskie, co to niby brązniwa nigdy nie... Obwiepalicy poprawiali w kleszczach jakieś twardo czarne przedmioty” (id. „Kiesze- niach” „czarna” przedmioty. Ale co to, znaczący wszystko? Chodzi o wywołanie nastroju, że na galerji szkywane się do strzałów... Do kogo? Do oficerów? Ale nikt nie wiedział, że się zjawia. Więc do kogo? Do ministrów, do ministrów spraw wojskowych? Ale nikt nie wiedział, że przybędzie.

Czy dla tych insynuacji utrzymuje państwo półtorowędzkie? Czy póto ona istnieje, aby listniejacy według konstytucji Sejm nazywać „aktywną” w „brachmanów” oficerów... „rechotem żaby i laszczyka” „holota i technórz”. „Robota” więc wre. Nie zatrzymuje się przed niczem. Kopie się przepaść między armia a społeczeństwem. Wciąga się armie do polityki partyjnej — w sloopiu, jakiegoż jeszcze nie było. Tymczasem „sanacja” zaczęła swoją karierę właśnie od ostrzeżeń brzojczy politycy w armii; pamiętamy znane uroczyście ostrzeżenie b. prezydenta Wojciechowskiego.

„Jakie mogą być rezultaty? „Prasa jest polityczna, a państwo proletariatu i stoi na stanowisku państwowym” sady, że państwo żytkule na fem, jeśli opiera się właśnie na szerokich masach ludu. Stając na stanowisku państwowym, niepodległościowym, nie możemy armii nieważdzić. W interesach proletariatu i państwa reprezentujemy kierunek pokojowy w polityce zagranicznej; jesteśmy za polityką pokoju, arbitrażu, protokółu genezewskiego, równoległego rozbrojenia. Jesteśmy w pełni świadomi trudnego międzynarodowego położenia „Polski: Nie po to Partia polityczna podnosi sztandar niepodległości, by obecnice nie niepodległość rozwrócić! Dość wskazać, że właśnie nasz, socjalistyczny poseł, i tylko on jedyny, nieodżałowany pamięci łow, Napórówski zginął w szeregach armii w walkach z bolszewikami, jako oficer polski.

Wszystkie więc „sanacyjne” Intrygi są bujda. Ale bujda niezmierzenie szkodliwa. „Sua państwa nie jest tylko sila słabego wojska, zawodowych oficerów. Mobilizacja wiecila do szerzegów lud. Od jego nastroju, wiary w państwo

zależy bardzo dużo, jeśli nie wszystko. Nie możemy tej myśli szczegółowo rozwielać, ale mądry (i uczciwy) w to rozumie.

Kopąc przepaść — w młodem państwie — nie trudno; i tak ją będzie zasympwał? Kopąc przepaść w młodem państwie, jest łatwo; ale do czego to może doprowadzić w momencie decydującym? Jakże może być większe „martyrium”, jak że względów partyjnych zarządnym tożm nożem chwylowych interesów partyjnych najbardziej zasadyjczy interes państwa?

I jeszcze jedno. Polski lud jest biedny. Znanie jest np. rozpaczyk obecnę położenie chłopu. Będąc w tej ciężkiej sytuacji, chłop i robotnik ugina się pod ciężarem olbrzymiego 3-milardowego budżetu. Znosi go dla państwa, i wie, że z tych 3 miliardów ogromna część, to wydatki wojskowe. Według preliminarza na rok 1930—31 na 29 miliardów wszystkich wydatków przypada 837 miliardów na ministerium spraw wojskowych. Ta cyfra jednak nie daje nam należytego pojęcia o wszystkich ciężarach.

Pamiętamy, że jednocześnie ministerium pracy stanowiło tylko 2% w budżecie, a ministerium reform rolnych 4% (wciąż w r. 1927-8).

Lud o tem dobrze wie. I dobrze czuje ten ogromny ciężar.

W obecnej chwili ten lud przędzują, jak poszczednie wiadomo, sytuację krytyczną. Lud wieci si matorylni, nie może wyżyć. A podatki są ściągane twardo, bezwzględnie.

Teraz zastanówmy się — w czym interesie może być kopanie przepaści? W czym interesie jest skierowanie uwagi ludu na oficerów i robienie z nich czynnika, występującego przeciwko Sejmowi, przeciwko przedstawicielstwu i prawom tego ludu?

Czy to nie jasne? Czy nie jasne, kto zaciera na ten widok rzeczy? Czy nie wywołuje, że komunistki zrywają swych zwolenników, aby w żadnym wypadku nie brali udziału w obronie demokracji? Więcej liczą na skutki dyktatury.

„Sanacja” jest izolowana w społeczeństwie. „Sanacja” czuje się osamotniona. Lud się od niej odsunął, Lud z napięciem oczekuje — co będzie. W tem osamotnieniu „Sanacja” opiera się przedewszystkiem na aparacie administracyjnym. W tem osamotnieniu — aby nie zmieniać „systemu politycznego” oficerów stara się podążać przeciwko demokracji i Sejmowi. Się, zarządnym, bez opamiętania, dla partyjnych celów swych tracąc (dla kilku) kopie się przepaść, stara się oficerów nastroić przeciwko ludowi i jego przedstawicielom. W tej właśnie ciężkiej dla ludu chwili. Czy jest to w interesie armii? Czy leży to w interesie państwa?

Wiedomość polityczną

WOLDEMARAS CHCE OSIĄC W POLSCE?

Konflikt między obecnym rządem a b. dyktatorem Woldearasem w ostatnich dniach zaostrzył się znacznie. Minister spraw wewnętrznych Mustelisk odwiedził Woldearasowi, że jeżeli nie jest dostateczna dla niego obecna ochrona osobista na Litwie, może szukać schronienia w innym kraju. Według krążących pogłosek Woldearas zamierza szukać schronienia u rządu polskiego o wiąż i zamierza zamieszkać stałe u swego brata Fran ciszka w powiecie świętosławskim.

W POLITYCE ZAGRANICZNEJ LITWY

NIE BĘDZIE ZMIAN

W kołach państwowych litewskich omawiane jest obecnę stanowisko ministra spraw zagranicznych przed Zanuisa. Zdaniem tych kół polityka Zanuisa są będzie silna po linii polityki Woldearasu. Według wyrażen niektórych wyższych urzędników Zanuisis jest zwolennikiem dalszego prowadzenia polityki osobnościa (to znaczy osobnościa się od Polski), chociaż nawet w sferach „laitynków” prowadzona jest dyskusja nad możliwością i celowością nawiazania stosunków handlowych z Polską, natomiast spraw konsularnych sferji politycznej nie poruszają.

ZMIANY W RZĄDZIE NIEMIECKIM

Na wniosek kanclerza Mullera prezydent Hindenburg mianował ministrem spraw zagranicznych dra Curtinsa, zwalnając go jednocześnie z urzędu ministra gospodarki. W miejsce dra Curtinsa ministrem gospodarki Rzeszy mianowany został prof. uniwersytetu w Kolonii dr. Moldenhauer. Obaj ministrowie należą do niemieckiej partji ludowej.

DRUGA KONFERENCJA HASKA: SPÓR O SIĘDZIBE BANKU REPARACYJNEGO

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, iż rząd belgijski na drugiej konferencji haskiej będzie domagał ustalenia siedziby Banku reparacyjnego w Brukseli. W kołach politycznych

NA RATY! NA SEZON JESIENNY

1155 1210 WYDWO

Placuszki demskie, Futra, Ubrania demskie, Futra, Raglery, Smokig, Bielizna, Dłubwie mgstle i mgstle, Mundurki studencie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają

K. JAROSZ I SKA właśc. JAN HANUSZ I KAROL JAROSZ
Kraków, Florjanska 35, róg św. Marka. Tel. 2329

angielskich panuje jednak przekonanie, iż decyzja co do siedziby Banku w Szwajcarii będzie utrudniana. Druga konferencja haska oboty zaszczynio z trzy etapy prac: pierwszy etap stanowiły zapoznanie się ze stanem realizacji kwestji i postanowień, które są już wykonane; drugi etap prac objął sformułowanie i przyjęcie propozycji i wniosków siedmiu komisji; trzeci etap poświęcony byłby wyłącznie kwestiom prawnym. Konferencja prawników obradowałaby w Hadze względnie w Brukseli i miałaby za zadanie wypełnienie wszelkich lud, jakie pozostały w całościachke postanowień siedmiu komisji.

WALKA O PREZYDENTURĘ W MEKSYKU

W Meksyku pomiędzy stronnictwami dwóch kan dydatów na prezydenta wynikły krwawe starcia, w których trzy osoby zostały zabite, a dwanaście rannych. Rozuchy wybuchły w czasie demonstracji, która urządziłi zwolennicy Jose Damocostea, którzy podpaliłi główną kwatery swych przeciwników, należącą do senatora Rubio. Policja dopiero przy użyciu broni demonstrowantów rozepędziła. Oczekują dalszych rozruchów w związku ze zbliżeniem się terminu wyboru prezydenta, wyznaczonego na dzień 17 listopada br.

Charakterystyczna korespondencja

DO PANA L. P. W WILNIE

Marszałek Daszyński wystosował następujące pismo do pana L. P. w Wilnie:

Pisze Pan w swoim liście: „Marszałek Józef Piłsudski, jako Wódz narodu, wdzięk za upamiętni... (dawnie „familię”, dać przywrócić) uważa to za swój własny obowiązek. I niech Mu Bóg dopomóż, aby raz jeszcze zwyciężył, chociażby tysiecy mil trupem potoczył”.

Abys pan zrozumiał, co to znaczy „sto tysięcy” (trupów, proszę; żeby Pan siebie jednego na zabicie przeczynał. Albo kogoz z pańskich kochanych ludzi...
I Bóg ma jeszcze w tym mordzie dopomagać... Ignacy Daszyński.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKÓW-MIASTO

Na podstawie art. 29 Statutu Partynego zwołujemy na niedzielę 17 listopada 1929 r. godz. 9 rano do sali Domu Robotniczego przy ul. Duniewskiego 5 II piętro

Doroczną Konferencję okręgową PPS Okręgu Kraków-miasto

z porządkiem dziennym:

- 1) Zagalenie.
 - 2) Sprawozdania: a) z działalności OKR i wszystkich instytucji partyjnych, b) skarbnika, c) wniosków Komisji Rewizyjnej.
 - 3) Wybory: a) OKR, b) komisji rewizyjnej, c) sądu partyjnego, d) komitetu wydawczego.
 - 4) Relatort o sytuacji politycznej delegata CKW.
 - 5) Wolne wnioski.
- Przedmiotem dyskusji i uchwały mogą być wolne wnioski zgłaszane najpóźniej na 3 dni przed konferencją okręgową na piśmie na ręce sekretarza OKR. Inne wnioski w razie uzyskania porażki większością głosów w konferencji, zostają odlane do OKR do rozpatrzenia i przedstawiania najbliższej konferencji okręgowej.

Za OKR PPS:

W. Wolnout, P. Masiek, sekretarz, P. Masiek, przewodniczący.

ZE SKRZYŃSKICH
WANDA KLEMENSIEWICZOWA

Wdowa po weteranie powstania 1863 roku.

Przeżyła lat 79, po krótkiej i ciężkiej chorobie, zasnąła w Panu dnia 10 listopada 1939 roku.

Wyprawdanie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarz żydowski na miejsce wiecznego spoczynku odbyło się we wtorek dnia 12 listopada 1939 r. o godz. 2 po południu.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zgodnie ze zwyczajami dnia 13 listopada 1939 r. o godzinie 8 przed południem w kościele św. Marka w Krakowie.

Wrocnicę 6 listopada

NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM

Celem uczczenia pamięci poległego 6 listopada 40. Pejscha Leimana zebrało się w niedzielę 10 bm. o godzinie 3 po południu na cmentarzu żydowskim około pięćset robotników ze sztafardami: „Bandu” i „Cukunfu”. Odpowiednie przemówienie wygłosił tow. S. Fischgrund, poczem po odśpiewaniu przysięgi bundowskiej manifestację zakończono.

OSWIECIM. Z okazji 25 rocznicy zbrodni manifestacji PPS na Grzybowie odbyła się w niedzielę 10 bm. akademia, urządzona przez TUR w lokalu Związku Zawodowego Kolejarzy. Chór młodych TUR-owców odśpiewał okolicznościową pieśń rewolucyjną. Prelekcję o znaczeniu walk niepodległościowych rozpoczętych przed 25 laty przez P. P. S. i o zbrodni manifestacji na Grzybowie wygłosił delegat radz wojewódzkiej, tow. M. Wętkowski z Krakowa. Po prelekcji i odśpiewaniu przez uczestników pieśni „Czerwony Sztafard” i hymnu TUR-owców w podniosłym nastroju akademję zakończono.

Z dnia

„KURIEREK” MUSI FAŁSZOWAĆ PRAWDĘ

O niedzielnym wyborach gminnych w Austrii pisze „Kurierek” pod tytułem: „Kurczenie się wpływ socjalistycznych w Austrii”. Na czerem polegało na „kurczeniu się”? Na tem, że — jak „Kurierek” pisze — przysto mandatów socjalistycznym „wynosi 481”. Jeżeli to się nazywa kurczeniem się, to chcielibyśmy przyleżeć tak „kieszy” chłochy u siebie. Trzeba pamiętać, że wybory odbywały się w samej Austrii dolnej i to w gminach średnich i małych; w wielkich miastach (Wiedeń, Wiener Neustadt, St. Pölten, Waldhofen) wyborów nie było. Jeżeli więc socjaliści w gminach przeważnie wiejskich zdobyli nowych 481 mandatów, to jest to chyba znaczne zwycięstwo — tak zresztą zakwalifikowała je półtrzedowa AW. „Kurierek” jednak w swej ślepej nienawiści do socjalistów potrafi najozyźliwiej prawdę fałszować.

Zakaz zgromadzenia

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Sambor, 11 listopada.

Na niedzielę dnia 10 listopada br. zwołał Komitet miejscowy PPS wesółp z ZKK wieść do salu salka z porządkiem dziennym „O obecna sytuacja polityczno-gospodarcza w Polsce” i „25-lecie polskiej zbrojnej walki z caratem”. Przedtem odbył się kilkudziesięciu pufnyc, na których omawiano ostatnie wypadki na terenie Słowa. Zainteresowanie niedzielnym wiecem było ogromne, o czym świadczya masy bywalców, które w dniu tym ścigały pod salę salka. W ostatniej atoli chwili Starostwo zakazało odbycia tego zgromadzenia z powodu — jak twierdziła rezolucja — odbywającego się równocześnie święta narodowego. Jakdyby omawianie walki zbrojnej z caratem lub obrony demokracji w Polsce w czemkolwiek „obrażaly” to święto. Natychmiast odbyło się samorzutnie w lokalu TUR zebranie pufne, na którym zeszło się wszystkie bracia robotnicze. Niczego z powodu szczerpki salu salka znaczna część musiała odejść. Zebranie to zagal tow. Stompe, pieśnucie stowosany wobec mas pracujących systemu teroru. poczem tow. dr. Schor nakreślił historię walk zbrojnych o Niepodległość Państwa Polskiego i rolę zaszczyna, jaką w tych walkach odegrała PPS, a gdy przesiadł do omówienia obecnych

stosunków wroczyli na salę komendant poljei z agentem i znów bez zadnego powodu zabronił dalszego odbywania zebrania. Wobec tego prelegent stwierdziwszy zaszła przemoc zamknął zebranie okrzykiem „Niech żyje Marszałek Daszyński”, który zebrani podjei z entuzjazmem. Wychożących ze sal przyjeiła w swe objęcia trojskolia policja szargiownawa w leżbie okolo 20, która dopiero na dworzca rewidowała, czy każdy z uczestników na zaproszenie.

Po kondiatskich prasie — zakazy zgromadzeń. Zapewniamy, że skutek będzie wręcz odmienny, aniżeli się kto spodziewa. Do walki dawnaj jesteśmy zaharowani, a zwycięsko z niej wyjsc musimy my, bo nasza jest przyszłość.

Wpływ gospodarczy

WPŁYW PREMIIJOWANIA WYWOZU ŻOŁA NA UKŁADY POLSKO-NIEMIECKIE

Berlin, 12 listopada (PAT). Socjalistyczny „Vorwärts” zwraca uwagę, że już sama zapowiadająca wydatna w Polsce rozporządzenia, wprowadzające odroczenie premie wywozowe na zboże, wywołala niemyślane obrażenie w niemieckich kołach rolniczych, zwłaszcza wśród wielkich agrariuszy. Jednakże agrariusze niemiecy — oświadcza dziennik — nie mają żadnego powodu do obrażania się, ponieważ sami w swoim czasie postarali się o wprowadzenie kwitów wywozowych w Niemczech, chociaż w ten sposób utrzymywali wysokie ceny na zboże, nie mogą zatem brać za złe agrariuszom polskim, jeżeli ci robią to samo. Zresztą rolnicy niemieccy nie bronili się zupełnie przeciwko akcji rządu amerykańskiego, zmierzającej do podwyższenia cen zboża na rynkach świata. — „Vorwärts” podkreśla, że konsekwentny wpływ na kształtowanie się niemieckich cen zboża, wyrażając nadzieję, że po utworzeniu komisariatu rządowego w towarzysztwa handlu zbożem, możliwa się stanie współpraca z nowopowstałym syndykatem eksportowym w Polsce, przez co można będzie zapobiec niebezpieczeństwu grożącemu Niemcom ze strony polskiej.

Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu psianob: mliko zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niepełne: 1 litr 40—45 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—65 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 180—240 zł., masło zwykłe: 1 kg. 570—580 zł., ser krowi 1 kg. 120—130 zł., jaja kopa 14—1450 zł., jaja szt. 24—25 gr., kura szt. 4—8 zł., kurczeka para 4—8 zł., geś jawa szt. 10—12 zł., geś białe szt. 7—10 zł., kaczka żywa szt. 4—6 zł., kaczka białe szt. 3—5 zł., indyka szt. 12—14 zł., indyk szt. 15—17 zł., zając szt. 8—9 zł., zając bez skórk szt. 6—7 zł., jabłka krajowe kompot. 1 kg. 080—120 zł., jabłka słowe 1 kg. 140—2 zł., gruszk kraj. kompot. 1 kg. 140—180 zł., gruszk deserowe 1 kg. 2—3 zł., ziemniaki 100 kg. 6—7 zł., buraki 1 kg. 12—15 gr., cebula 1 kg. 25—35 gr., wloszczyzna 1 kg. 25—30 groszy.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 listopada.

O KOMUNIZM

Wywiadowcy policyjni patrolujący dnia 27 maja br. koło godz. 9 wieczór nad Wisłą, zauważyli na ul. Smolczyńskiej znajomość komunistów Grzegorz, Henk Tennenbaum i Makska Bernkopfa żywo rozmawiających, a w odległości kilkunastu kroków od nich, jakiegoś czwartego osobnika, który zdawał się stać na straży i baczyć, czy nie nadchodził ktoś niepożądany. Jeden z wywiadowców przystąpił do aresztowania Grinspiana, Tennenbaumówny i Bernkopfa, zaś drugi wywiadowca skierował się w stronę ówego czwartego osobnika, który jednak zbiegł. W posiadaniu Bernkopfa znaleziono relikwiarz komunistyczny, propagandyczny ideologiczno-wywozowy w państwie. Dnia 2 maja znalazła Maria Wolek w kamienicy pod l. 8 przy ul. Bożero Ciąła pakunek z 500 odezwami komunistycznymi, ukrytymi za paczką wegli w klatce schodowej. Odezwę to złożyła Wolkówna w urzędzie policyjnym, gdzie na podstawie badań daktyloskopijnych stwierdzono, że porzucił je Grinspian. Policja śledczą za zbitym osobnikiem, aresztowała go w czerwcu br. Jak się okazało, jest to Abraham Morgenstern, w którego mieszkanie znaleziono bardzo obciążający materiał w postaci maszyn dyktujących i ulotek komunistycznych, przeznaczonych do referatów i wykładów. Dalsze wywiady policyjne doprowadziły do ujęcia Henryki Weinsteinowej i Moszka Leiby Grossmanna. Wczoraj rozpoczęła się przed Trybunałem sądów przysięgłych w Kra-

kwowie rozprawa przeciw wymienionym sześciu agitatorom komunistycznym, oskarżonym o zbrodni zdrady głównej. Rozprawa rozpłana jest na cztery dni. Trybunałowi przewodniczy sso. Piskarski, wicelca sso. Pelczar i sso. Burawolski, oskarżca prok. dr. Hubl, Bronia adwokatki: dr. Brosz, dr. I. Aleksandrowicz, dr. Hirsch i dr. Weinberger.

SKŁADKI

NA TOW. PRZYJACIÓŁ DZIECI zamiast kwiatów na trumnie sp. Wandy Klemensiewiczowej składają M. Jastrzębscy 20 zł.

KRASNA

Kraków, 12 listopada.

Piąty „czwartek” TUR

25-LECIE ZBROJNEJ WALKI PPS Z CARATEM
We czwartek dnia 14 bm. TUR urządziła uroczysty wieczór ku czci 25-lecia zbrojnej walki PPS z caratem. Na program tego wieczoru złożyła się produkcja koncertowa orkiestry Org. M. TUR, deklaracja tow. Heleny Schorbowej, oraz odczyt p. t.

ZBROJNA WALKA PPS Z CARATEM W R. 1905
wycisł

TOW. RED. EMIL HAECER.

wylbiny znowca historii PPS.

Odczyt ilustrowany hedzo obrazami świetlnymi. Towarzystwo Uczelnie pamięć bohaterów PPS, którzy zmarli się z caratem i przybadało tłumnie na wieczór czwartkowy TUR.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Wstęp 50 gr. Członkowie Związków zawodowych i TUR płacą 20 gr. Berzobni i członkowie zakładów czyszczenia miasta oraz Org. M. TUR mają wstęp wolny.

— 0 — 0 —

Uroczyste otwarcie kursu referentów w TUR

W poniedziałek o godz. 7 wieczór w Czytelnicy TUR przy ul. Dunajskiego 1, 5, odbyło się uroczyste otwarcie trzynastymięsiecznego kursu referentów, urzędzonego staraniem TUR w Krakowie. Na uroczystości przybyli prócz kursistów, przedstawiciele prezydium TUR, OKR PPS i Rady Związków zawodowych. Otworzył kurs kierownik tegoż tow. dr. Szumski, przedstawiając znaczenie kursu referentów i zachęcając kursistów do wytrwałej pracy. Następnie imieniem TUR mówił wicoprez tow. Kluczyka, imieniem OKR PPS wicoprez tow. dr. Rosenzewł, a imieniem Rady związków zawodowych tow. Białon. Po przemówieniach odbył się pierwszy wykład tow. W. Wobnouta pt. „O umiortelności przemawiania”. Na kurs przysłaly prawie wszystkie związki zawodowe swoich członków. Zapisanych jest 41 osób, w tem 7 towarzyszek.

— 0 — 0 —

Jak mieszkać?

Dnia 16 listopada br. otwarta zostanie w dawnym pałacu Jabłonowskiich (Rynek gł. 20) wystawa wnetrz, z której czynny dochód przeznaczony jest na Związek Młodych Polek. Wystawa odbędzie się w pięciu kołach po sobie następujących serjach, z których każda trwać będzie 3—4 tygodni: I seria obejmująca: normalne mieszkanie miejskie, II-ga: mieszkanie pracownika fizycznego, III-cia: wzorowa kuchnia, IV-ta: pokoje dziecięce, V-ta: mieszkanie na feitniku.

Hasłem wystawy jest: Tanio, wygodnie — zdrowo i ładnie, uwzględnia ona dzisiejsze stosunki mieszkaniowe i ekonomiczne i postara się wykazać, że nawet w obecnych trudnych warunkach jest nam w pięciu kołach możliwe. Wystawa odbędzie się z hygieną i estetyką — cel wystawy jest zatem dydaktyczny.

Zagranica już dawno zajęła się tym problemem, u nas pierwszy raz podjął inicjatywę w tym kierunku Związek Młodych Polek i przystąpił obecnie do jej realizacji.

Kierownikami techniczno-artystycznym specjalistą w urządzaniu wnetrz, w jego rękach spożywa część kompozycji eksponatów dostarcza wyłącznie firmy krakowskie.

Będzie to pierwsza tego rodzaju wystawa w Krakowie i społeczeństwo niewątpliwie poprze gorąco rozumie i niezwykle praktyczne jej zadanie, tem chętniej, że wyjątkowo niska cenia wstęp (50 gr. od osoby) umożliwi wiedziancie jej najszerszym warstwom ludności.

Optymizm Hoovera co do widoków pokojowych

Londyn, 12 listopada (PAT). Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że w przemówieniu z okazji wczorajszej rocznicy zawieszenia broni prezydent Hoover wyraził się jak następuje: Jakkolwiek pokój obecny jest pokojem zbrojnym, świat jest coraz wyraźniej usposobiony pokojowo. — Uczucie obaw i podejrzeń ustępuje stopniowo miejsca pragnieniu bezpieczeństwa i pokoju. Prezydent Hoover podał ocenę przyczyn wojny i przedstawił charakterystyki, stosowane obecnie metody rozstrzygnięcia sporów międzynarodowych, używając środków te niedostatecznym. Ameryka również odczuwa potrzebę rozszerzenia traktatów i pragnie przy zachowaniu słusznego zastrzeżenia podtrzymać ideę trybunału światowego. Prezydent Hoover pokładá całkowite zaufanie do przyszłej konferencji londyńskiej, celem ograniczenia zbrojeni na morzu.

Mówiąc o kwestii wojenności mórz, która prezydent Hoover nazywa prawem bywałemu do wolności handlu podczas wojny, prezydent proponuje, aby w czasie wojny okręty, przewożące artykuły żywnościowe korzystały z nietykalności, to znaczy, aby korzystały z tychsamych przywilejów, co okręty szpitalne. Mówca jest zdania, że przyjdzie czas, gdy skazywane na głód ludności cywilnej przestanie być narzędziem wojny i gdy bezczelność i okrucieństwo wojny będą ograniczone. Stanowisko słusznie mażące obojętne, na rzecz wszystkich stron, zarówno neutralnych jak i walczących, mających równe prawa do zapakowania głodu. Ten czynnik musi wywrzeć w swoim zrozumieniu bieg na zabieg okoli zmiany stanu zbrojnych sił morskich. Mówę swoją zakończył Hoover określeniem wizyty MacDonalda jako szczęśliwej w wynikach.

PROCES PLECZKAJITSA. Do Kowna nadeszła wiadomość, iż w końcu bm. sad niemiecki w Wystruku (Instanbuur) przystąpił do rozprawy w sprawie Pleczkajitisa i jego pomocników. Pleczkajitisa oskarżony jest o nielegalne posiadanie broni i materiałów wybuchowych oraz o usłowne przekroczenia granicy niemieckiej w sposób nielegalny.

Z SOWIECKIEGO PIEKŁA. Wśród zbitych z wysp Solowickich do Finlandii znajdują się także policjanci polski Bańkowskij. Jak wynika z opowiadania zbitych, na wyspach Solowickich znajdowało się w obecnej chwili 43 tysiące więźniów, w tej liczbie przetrze i około 1000. Są to przeważnie więźniowie polityczni skazani conajmniej na 13 lat więzienia, większość zaś skazana jest na więzienie dożywotnie. Los tych ostatnich bez względu na panującą głód jest straszny. Wszyscy więźniowie otrzymują po 300 gramów chleba dziennie. Głównym naczelnikiem więzienia jest czeskią Potiomkin, który do swel dyspozycji posiada 2 tysiące konwojentów.

PODWALNIE ZABIJA SZCZĘ POLICJI — W Tryeście podkomisarz policji zranil śmiertelnie wystrzałem z rewolweru prefekta policji. Morderca aresztowany.

NOWY WYBUCH WULKANA. Donoszą z Cincinnati o nowym wybuchu wulkanu Santa Maria, jak przypuszczają, na wulkanie utworzył się nowy krater.

KATASTROFA KOLEJOWA W AMERYCE. — Express Atlanta-Cincinnati wykoleił się w pobliżu Okaldaj. 13 wagonów jest zgruchotaanych, 6 osób poniosło śmierć. Liczba rannych nie jest jeszcze ustalona, przypuszczalnie jednak przekracza ona 15 osób.

NIEMA ZWISZCZKA DLA DYKTATORÓW

Nowy Jork, 12 listopada (AW). Londyński korespondent „New York Times” donosi, że Henderson oświadczył, iż Austria tak długo nie otrzyma żadnej pożyczki międzynarodowej, jak długo zbrodnia nie uzyska pewności, że system parlamentarny w Austrii nie jest zagrożony.

— 0 — 0 —

CHŁOPI ROSYJSCY PRZECIWI RZĄDOWI SOWIETÓW

Berlin, 12 listopada (PAT). Orkan lewicy komunistycznej „Volkswille” ogłosił list jednego z Trockistów, zesłanego na Sybir, który donosi, że Radek ostrzegł go w rozmowie przed ruchami chłopieckimi, grożącymi Rosji. Sytuacja ta zmusza opozycję do wstępowania napórów w szerokiej partii. Wśród mas chłopieckich rośnie z każdą chwilą nastrojów rządowi. Wśród młodzieży rosyjskiej wzrastają nastroje opozycyjne. Młodzież zrywająca się w szeregach opozycji nie ma nic wspólnego z bolszewizmem, jest zdecydowanie wroga rządowi sowieckiemu.

— 0 — 0 —

DYPLOMATA SOWIECKI SZPIEGIEM TURECKIM

Ateń, 12 listopada (telef. wyl. „Naprzód”). Niedawno mianowany poseł sowiecki przy rządzie greckim Ustunow opuścił angielskie Grecie, nie wreczywszy nawet przedłożenia listów odwoławczych. W dwie godziny po jego wyjeździe skomunicowano, że z pancernego skarabca sztabu generalnego zniknęli greccie plany mobilizacyjne. Nacelnik dokonano w tajemnicy aresztowania pewnej liczby oficerów sztabu generalnego, którzy jak się okazało pozostawali na żołdzie Ustunowa. Wychoźcy w Salonichs dziennik „Progres” twierdzi, że wyjazd Ustunowa nie był dobrowolny, gdyż udowodniono mu, że zajmował się aktywne prowadzeniem propagandy bolszewickiej. O działalności szpiegowskiej dyplomaty sowieckiego dziennik nie podaje prócz tego, że współdziałał on z agentami wywiadu tureckiego.

— 0 — 0 —

PRZYGOTOWANIA DO WOJNY ZABIJAJĄ W CZASIE POKOJU

Parý, 12 listopada (tel. pryw.). Wczoraj wieczorem miasiecznikem Toul (Lotaryngów) wstrząsła silna detonacja. W jednej chwili niebo rozbił się jasnym plomieniem, a na domy i ulice opadły się deszcz potworów. Okazało się, że wybuch w powietrze mieszcząca się w pobliżu miasta prochownia wojskowa. Ofiary w ludziach znaczne. Liczba ich nie została jeszcze ustalona.

— 0 — 0 —

ZYDZI PRZED SADAMI W PALESTYNE

Jerolima, 12 listopada (PAT). Siedmiu żydów, aresztowanych podczas rozruchów w Haifie, — stanę przed trybunałem pod zarzutem usłownego morderstwa dwóch Arabów. Prasa arabska ogłasza artykuły, wyjaśniające metody, używane przez żydów dla dalszego przewozu broni. Ostatnio w związku z nielegalnym przewozem broni dwóch żydów zosiało aresztowanych przez policję syryjską.

— 0 — 0 —

OGROMACZENIE PRODUKCJI CUKRU NIE UDALO SIĘ

Bruxela, 12 listopada (AW). Układ, który miał na celu międzynarodowe porozumienie producentów cukru rozbił się wskutek oporneo stanowiska producentów jawańskich. Oświadczył on stanowczo, że nie życza sobie stanowczo żadnej sztucznej stabilizacji stosunków zbytu i wobec tego nie mogą wziąć udziału w porozumieniu międzynarodowym.

Lud za Sejmem

Wzduwice. We wtorek dnia 5 i w niedziele 10 listopada odbyły się tu dwa zgromadzenia robotników i delegatów Związków Zawodowych, członków PPS i sympatyków. Pierwsze z okazji zbierał się mianowicie Sejm, drugie zaś z okazji 25 rocznicy rozgromczenia wsi w Austrii. Na obu tych zgromadzeniach przemawiał tuw. Papli i Lempart, poczem uchwalono wyrazić pełne podziękowanie i uznanie tow. Marszałkowi Daszyńskiemu za jego możne stanowisko w obronie górnictwa Selmu. Wyrażono też pełne zaufanie dla władz partyjnych i zawodowych i gotowość stania do apelii i oddać się na każde ich zawołanie. Hasłem do wyższej pracy organizacyjnej po fabrykach i wioskach jest leter obrona i utrzymanie republiki i konstytucji, walka z faszystyzmem każdego pooboi, walka o ubezpieczenie na starość — to drogowizkary na dalszy okres.

RZESZÓW. Na niedziele 10 listopada zapowiedziany atisze i ulotki CKW zgromadzenie, gdzie omawiana będzie 25 rocznica wybuchu zbrojnej walki z najadem carski o Niepodległość Polskę Ludową, oraz obecna sytuacja polityczna w kraju. Liczne zebrani robotnicy i chłopi z powiatu zgrupowali się w lokalu PPS tak, że wielu nie mogło się pomieścić, pozostali na podwórzu. W tym zgromadzeniu zagali tow. Krwawicz, przedstawiając cel zgromadzenia i powoli referenta z Krakowa tow. Mestwina, oraz posła obywat. Piutę ze Stronnictwa Chłopskiego i zaproponował do prezydium tow. Zwolskiego i obyw. Chudzińskiego na przewodniczących, tow. Druszczykiewicza i obyw. Pałczyńskiego na sekretarzy, co zebrani jednogłośnie przyjęli. Pierwszy przemawiał tow. Mestwina, który w przeszło godzinny referacie omówił swkie zbrojnie i carizm, mianowicie rolę polityczną i gospodarczą wraz z ubożaniem warstw robotniczych i właścicielskich pod rządami obecnej sanacji. Po ukończeniu referatu, przewodniczący wezwał zebranych, aby przemieśli się na podwórze i tam wygłosi referat posła obywat. Piutę. Na podwórzu bardzo liczna reszka zgromadzonych przysлуchiwała się wydomom posła Piutę, który omówił ostatnie wydarzenia w Sejmie, krytykując postępowanie rządu, jakoteż partię rządową BB. Po wygłoszeniu referatu, tow. Mestwina i tow. Marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego, z pieri zgromadzonych wydołali się jeden wielki okrzyk: „Nech żyje Daszyński!”. W końcu odczytał rezolucję przyjętą żywym okłaskami. Przemawiał jeszcze krótko tow. Krwawicz, stawiając rezolucję, wyrażającą czyste Marszałkowi Sejmowi. — Obie rezolucje przyjęte jednogłośnie. Brzmia one: **Rezolucja posła Piutę:** „Zebrani chłopi i robotnicy na wspólnoym wiecu w Rzeszowie w dniu 10 listopada 1929 roku uchwaliły: 1) zebrań oświadczyć, że bronąc będą praw konstytucyjnych wszelkimi środkami, stojącimi im do dyspozycji; 2) zebrani wyrażają wszystkich posłów z lewicy sejmowej do użycia wszelkich środków, celem usunięcia systemu rządów pomajowych i oświadczyć, że nie dążenia popra z całą siłą; 3) zebrani popierają projekt konstytucji, opracowanej przez stronnictwa sejmowe PPS, Stronnictwo Chłopskie i Wyzwolenie”. **Rezolucja tow. Krwawicza:** „Zebrani obywalecni zniisła i powtórnie w dniu 10 listopada w Rzeszowie wyrażają Marszałkowi Sejmowi tow. Daszyńskiemu hołd i wdzięczność za meżne, stanowcze i szacunku godną obronę praw i honoru Sejmu”. Po skończeniu przemówień i odpisaniu „Czerwonemu Sztandarowi” przewodniczący zamknął to poważne nad wyraz zebranie z okrzykiem na cześć demokracji i PPS.

— 0 — 0 —

TELEGRAMY

PREZDENT KONFERUJE

Warszawa, 12 listopada (AW). Dzis w poindnie p. Prezydent przyjął premiera Świątkowskiego i odbył z nim dłuższą konferencję. Przedpołudniem p. Prezydent przyjął wojewodę warszawskiego p. Twardo, ministra reform p. Starzyńskiego, a także wiceministra skarbu p. Starzyńskiego.

— 0 — 0 —

WALKA POLICJI Z BANDYTĄ

Łódź, 12 listopada (tel. wyl. „Naprzód”). Dziś o 2 nad ranem policja naprowadzona otrzymała wiadomość, że u jednego z gospodarzy, na przedmieściu ukrywa się oddawa poszukiwany bandyta Józef Załac. Skomunicowano się natychmiast z komendą policji w Łodzi, która zarządziła obławę. Około 3 godz. nad ranem 50 policjantów otoczyło chatę, w której ukrywał się groźny opryszek, mający na sumieniu szereg mordów i rabunków. Do mieszkania wszedł posterunek Łaszczyewski z rewolwerem gotowym do strzalu. Zaledwie przekroczył próg, trafiony kulami palną trupa. Bandyta usadowił się w oknie sklepu i strzelał przeciw policji kulami z rewolweru. Po dwugodzinnej walce bandyta przestał się ostrzeliwać. Policja wkroczyła do sklepu, gdzie zastała leżącego na podłodze obok trupa Łaszczyewskiego Załacę ciężko rannego w głowę kilkoma strzałami.

Zając został przewieziony do szpitala w Łodzi, gdzie zmarł na stole operacyjnym.

— 0 — 0 —

MEZORÓBICZYNI PRZED SADEM

Lwów, 12 listopada (AW). — Dziś przed sądem przysięgłych rozpoczęła się sensacyjna rozprawa przeciwko Walentemu Skuzkolow Rekszyńskiemu, oskarżonemu o zbrodnię szejtobójczą zamordowania w dniu 26 kwietnia trzema strzałami rewolwerem, swego meża Bronisława, urzędnika. Zajął on stanowisko od wypadków. — Walentyna, primo wice Florowska, secundo Rekszyńska, pochodzi z Władystoków, gdzie pracowała jako tan cerka kabaretowa. Z ziemiannem Florowskim, którego tam poznała przyjechała do Polski. — Po rozwodzie z Florowskim wyszła za mąż za Rekszyńskiego. Po ślubie, wskutek nieporozumień, w chwili, kiedy Rekszyński miał zamknąć poczynić kroki separacyjne, Rekszyńska dokonała morderstwa. Oskarżenie ujawniło się przez swego męża zdrajcy małżeńskiej. Do rozprawy powołano 40 świadków. Rozprawa potrwa około cztery dni.

— 0 — 0 —

DYMISJA CZCZERIINA PRZYJĘTA

Kowno, 12 listopada (PAT). „Eliń” komunikuje z Moskwy, że Czczierin otrzymał na swoją prośbę odpowiedź, zawiadamiającą go o przyjęciu zgłoszonej przez niego dymisji.

REPERTUAR

TEATR IM. S. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Pan Brotonneau“ (z udziałem Stefana Jaracza — ceny znizone).
Czwartek: „Mysz kościelna“ (przedstawienie popularne — ceny znizone).
Piątek: Teatr zamknięty z powodu próby generalnej.

„GONG“ (Rajska 12)

Codziennie: Rewja „Pst, pst, dzieżyszko!”

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek 6, II 12 II p.)
Sroda 13 bm. o godz. 7 wiecz. Dr. Pelzinger: „Sady prawy“.

Związek zawodowy kolarzy (Warszawska 15)
Sroda 13 bm. o godz. 7 wiecz. Dr. Ringelheim: „Cezaryzm, dyktatura, oligarchia, a demokracja“, Cz. III.

KINOTEATRY

Bagatela: „Niemierna miłość“.
Corso: „Miesto rozkoszy“.
Dom Zolnierza Połiskiego: „Adjutant“.
Nowości: „Pod bandera miłości“.
Promote: „Burza“.
Sztuka: „Łódź podwodna S 44“.
Ucholeca: „Dziewica orleńska“.
Wanda: „Sen o miłości“.
Warszawa: „Pat i Patachca jako chłopcy do rzeźcy“.

RADIO KRAKOWSKIE

Sroda 13 listopada

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wiewy Mariackiej, 12:55: Kancelarz z pływ gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 13:00: Komunikat gospodarczy, 16:15: Pogodnika dla dzieci z Wina, 16:45: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Odczyt: „Krajobraz Rumunii“ — wygłosi p. St. Leszczyński, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, 19:10: Głęboka rolnicza z Warszawy, 19:25: Odczyt: „Przedmiotowe światła elektryczne“ — wygłosi prof. Ludwik Wyszczelski, 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hejnał z wiewy Mariackiej, 20:15: Feljton: „Abel do krakowskich słuchaczy“ — wygłosi p. Marian Gachowicz, 20:30: Koncert z Warszawy, w przerwie o godzinie 21:10 kwadrans literacki z Warszawy, 22:10: Feljton, PAT i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka tańcząca z hotelu „Bristol“ w Warszawie, 24:00: Hejnał z wiewy Mariackiej.

Zwiazki i zezromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie dziś we środę o godzinie 7 wieczorem w redakcji „Naprzodu“.

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w swoim biurze w piątek 15 bm. o godzinie 7 wieczorem.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Uprzasza się wszystkich członków wydziału o niezawodnie i punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROB. PRZEM. DRZEWNIANEGO odbędzie się we czwartek o godz. 6 wieczór w sekretariacie (ul. Dunajewskiego 5 II p.). O punktualne przybycie uprasza się.

ZARZĄD ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR przeprowadza rejestrację swych członków do końca listopada br. Wzywa się wszystkich członków o zgłaszanie się z legitymacjami w sekretariacie Organizacji Młodzieży TUR codziennie od godziny 6 do 8 wieczorem.

WALNE ZGROMADZENIE RKS „LEGJA” W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 17 bm. o godzinie 4 popołudniu w lokalu klubu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu; 3) sprawozdanie kierowników poszczególnych sekcji; 4) sprawozdanie skarbnika; 5) sprawozdanie Komisji rewizyjnej; 6) dyskusja; 7) wybór nowych władz klubu; 8) wnioski i interpelacje. W razie braku kompletnie walne zgromadzenie odbędzie się o godzinę później bez względu na ilość obecnych.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS W BIAŁEJ urządza w niedzielę 17 listopada w Białej **UROCZYSTY OBCHÓD 25-TEJ ROCZNICY BROJNEJ DEMONSTRACJI PPS NA PLACU GRZYBOWSKIM W WARSZAWIE**, oraz 10 rocznicę istnienia „Wyzwolenia Społecznego“, organ PPS wychodzący w Białej. Program obchodu: 1) o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się wiec publiczny na placu Wolności w Białej, na który przybędzie ludność robotnicza pochodząca z całego powiatu; 2) o godzinie 1:30 popołudniu uroczysta Akademia w sali hotelu pod „Czarnym Orłem“

w Białej; 3) o godzinie 3 wspany chład w sali pod „Czarnym Orłem“; 4) o godzinie 5 popołudniu zabawa tańcząca w sali hotelu „Czarny Orzeł“, Goście i towarzysze robotnicy mogą się wypisywać do specjalnej księgi pamiątkowej za złożeniem pewnej kwoty na fundusz prasowy.

Ze sportu

WISLA—WARTA 0:0. Wygrana Wisły różnicą jednej bramki była sprawiedliwym miernikiem przebiegu gry. Do przewy Wisła nie wyzyskała dwa pewnych szans zdobycia bramki, zaś po pauzie Warta, czasami dźwierżąc przewagę, mogła strzelić jedną bramkę. U gospodarzy najlepszą częścią drużyny była pomoc z doskonałym Kotarczykiem i na czele, obrona bez zarzutu, natomiast atak grał niezwykłe słabo, szczególnie Rojman i Adamek. Brankarz niepotwornie łapał piłki. Naogół wygrana Wisły nie zademonstrowała najlepszych umiejętności. To samo można powiedzieć o Warcie, która pod względem kombinacyjnym nie wykazała swych zwykłych walorów. Sedzia p. Wardeszkiewicz starał się prowadzić zwady dobrze.

WARTA—CRACOVIA 4:2. Obie drużyny zdawały się być zmęczone: Warta spotkanie z Wisłą a Cracovia z BBSV, przycem ta ostatnia wygrała bez Kaludy i Spellinga. Pierwsze minuty wskazywały na wygraną biało-czerwonych, zwłaszcza po uzyskaniu bramki przez Suchonha, lecz już po wyrównaniu bramki przez Warte gre opnowali goście. Przewaga ta jeszcze silniej uwydatniła się po pauzie, w której to fazy Polonczyński strzelał dziesiątą trzy bramki, produkując równocześnie piękną grę. Cracovia pozabawiona dyrygenta ataku grała bezplanowo. Najlepszym był graczem był środkowy pomocnik. Kozok nie potażał nie ciekawego, a Kubliński, Malczyk oraz obroncy grali więcej niż marne. Warta wygrała zasłużenie i przewyższała Cracovię pod każdym względem. Sedziówką nieumiejętnie p. Gimpłowicz.

LEGJA—RUCH 2:1. Zasłużone zwycięstwo Legji.

WARSZAWIANKA—IFC 4:2. Meż ten zadecydował o spawku IFC do A klasy. Dlaczego jednak zwady powiodły p. Bilor — pozostanie tajemnicą PKS.

"VARSOVIA" **Ubrania i raglany męskie**
MABAZYN OBUWIA
I UBRAN MĘSKICH
Kraków, ul. Lubież 3
z bielek matelii, wykwintnym wykończeniu
150 złotych
wartości 300 złotych
za gotówkę.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

za do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytnki	2.—
Kiepski: Feliks Perł	1.—
Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypożycznicy	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	.40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce“	1.80

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory“ oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowe i bukowe
Biura: Kraków, Pawia 8. Telefony: 284 i 3611. Składy: Zabcloca

Wyrobu ze złota, srebra, podarki ślubne można nabyć najtaniej w zakładzie jubilersko-zegarm.
JAKOBA WISZNITZERA
Kraków, Starowiśna 10. Naprawi i karmieruje P. P.

Potrząbny natychmiast odlewać żelaza
na wyjazd. Złogonia: „Gleba“, Kraków, Długa 3.
Zębanin kaszeczka wojkowa, Piotra Machaja, wydawn. przez P. K. U. Kraków, unia-ważniałim.

Dla Pań i Panów
reperyjny maszyny do migotki bezdługie system pod gwarancją, przymag. żelazka do prasowania, wędrowny wystrzały na wody
Specjalne ostarzenie brzylow oraz ostrza nosz latroligieraliki i maszynki, notycksi, maszyny do wlosów i t. p. Wykonanie pierwszorzędne. podaniem na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze. 295
J. Mysłowski,

MASZYNA DUKARSKA PŁASKA (pospieszna)
w bardzo dobrym stanie zaraz do sprzedania.
Wiadomości:
Drukarnia Ludowa, Krków, Dunajewskiego 5.

Jest Pan zakłopotany??
Je Pan do załatwienia ważną sprawę administracyjną lub podatkową — Proszę pamiętać, że wszelkie pomocy udziela **Biuro Porady Prawnej** w sprawach administracyjnych Dr. Karola ARCTA, cm. radcy Województwa, w Krakowie, ulica Jębbonowickich 8. Tamże: wszelkie informacje, interwencje, zastępowanie prawnie, pożyczki, odwolania.

NA RATY Dom Odzieżowy S. LERNER
— Ubrania i raglany męskie —
Kraków, ul. Grodzka 33

NA RATY! Już nadeszły modał JESIENNE I ZIMOWE
Kraków, ulica Florjanska (front) — Tel. nr. 4211. 43.
Ubiory, męskie, dziewczęta damska, Futra, Suknie, Matelajki białe i angielskie, — Piłdno, Bielizna, Trykniezki, oraz Obutwie krajowe i zagraniczne.
Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.